海南省市场监督管理局

关于第五届中国国际消费品博览会参展企业

申请办理进口特殊食品产品临时

许可等有关事项的通告
受国家市场监督管理总局委托，海南省市场监督管理局对第五届中国国际消费品博览会（以下简称“消博会”）参展企业在展区内展示的进口婴幼儿配方乳粉产品配方、进口特殊医学用途配方食品（特定全营养配方食品除外）、进口保健食品等产品（上述三类产品以下统称“进口特殊食品”）行使注册审批权，办理临时许可批件。现将有关事项公告如下：

一、办理依据

（一）《中华人民共和国食品安全法》；

（二）《中华人民共和国食品安全法实施条例》；

（三）《婴幼儿配方乳粉产品配方注册管理办法》；

（四）《特殊医学用途配方食品注册管理办法》；

（五）《保健食品注册与备案管理办法》；

（六）国家市场监督管理总局关于消博会特殊食品销售保障工作相关要求。

二、办理事项

在第五届消博会展区内展示的进口特殊食品，未取得国家市场监督管理总局产品注册证书或备案凭证的，按下列要求办理临时许可或信息登记。已经取得国家市场监督管理总局产品注册证书或备案凭证的不需要办理临时许可。

（一）在展区内展示的、尚未取得我国婴幼儿配方乳粉产品配方注册证书的进口婴幼儿配方乳粉，办理临时许可；

（二）在展区内展示的、尚未取得我国特殊医学用途配方食品产品注册证书的进口特殊医学用途配方食品，办理临时许可；

（三）在展区内展示的、纳入进口保健食品注册或备案范围的、尚未取得我国保健食品产品注册证书或备案凭证，符合我国保健食品管理要求的进口保健食品，办理临时许可；

（四）在展区内展示的、所属国家或地区已准许上市销售、具有功能声称的其他进口食品，办理信息登记。

三、办理程序

（一）临时许可

1.参展企业申请办理临时许可的，在展会前向海南省市场监督管理局提出临时许可申请，提交《第五届中国国际消费品博览会进口婴幼儿配方乳粉产品配方临时许可申请书》（附件1）或《第五届中国国际消费品博览会进口特殊医学用途配方食品临时许可申请书》（附件2）或《第五届中国国际消费品博览会进口保健食品临时许可申请书》（附件3）和相关申请材料（中文版）；

2.海南省市场监督管理局在收到申请材料后3个工作日内出具受理（或不予受理）通知书或补正材料通知书；

3.海南省市场监督管理局在受理后组织海南省检验检测研究院食品审评中心进行审评（免于境外现场核查），并作出是否准予临时许可的决定。准予临时许可的，颁发临时许可批件。

（二）信息登记

1.参展企业申请办理具有功能声称的其他进口食品信息登记的，填写《第五届中国国际消费品博览会具有功能声称的其他进口食品信息登记申报表》（附件4），在2025年3月26日前向海南省市场监督管理局提交。

2.海南省市场监督管理局在收到申报材料后，经过审查发放信息登记凭证。

四、申请方式

申请人应同时提交纸质材料及电子版本。

（一）寄送纸质材料。使用A4纸打印，一份。

发送电子邮件。临时许可申请书、信息登记申报表的Word电子版及全部纸质材料的扫描件发送至受理邮箱。

五、受理时间和地点

（一）受理时间：2025年3月10日-26日（以申请材料送达时间为准）。

（二）受理地点：海南省检验检测研究院食品审评中心（海口市秀英区南海大道285号）。

（三）受理邮箱：hjyspspzx@163.com。
（四）咨询电话：0898-68626581、0898-66892500。
六、其他事项

（一）临时许可批件使用时间限于展会期间，使用范围仅限于展区内及办理参展相关手续使用；临时许可批件可在海关特殊监管区域或保税物流中心（B型）延长使用6个月。

获得临时许可批件的进口特殊食品，在其包装上可免于标注临时许可号。

根据商务部跨境电商管理相关规定，对参展进口特殊食品按照个人物品进行管理，消费品在现场可以通过跨境电商平台下单购买，但不得现场提货、交易及试吃，产品安全风险性按照跨境电商有关规定执行。

附件：1.第五届中国国际消费品博览会进口婴幼儿配方乳粉产品配方临时许可申请书

2.第五届中国国际消费品博览会进口特殊医学用途配方食品临时许可申请书

3.第五届中国国际消费品博览会进口保健食品临时许

  可申请书

4.第五届中国国际消费品博览会具有功能声称的其进口食品信息登记申报表

海南省市场监督管理局

2025年3月11日

（此件主动公开）

抄送:海南省检验检测研究院
附件1

第五届中国国际消费品博览会

婴幼儿配方乳粉产品配方

临时许可申请书

产品名称（中文）：

申 请 人（中文）：
海南省市场监督管理局制

	产品情况

	产品名称
	中文名称

	英文名称

	适用月龄

	工艺类别

	申请人情况

	申 请 人
	中文

	英文

	申请人国家

（地区）

	法定代表人

	生产地址
	中文

	英文

	联 系 人

	联系电话

及电子邮箱

	境内代理机构

	代理机构名称

	法定代表人

	地    址

	联 系 人

	联系电话

及电子邮箱

	产品配方国内注册情况

	跨境销售产品 (
	已申报注册并被受理 (
受理时间：
	计划申报注册 (

	获历届消博会临时许可 (
	获历届进博会临时许可 (

	其他需要说明的问题（如需要可另加附页）

	承　诺　书

本产品申请人郑重承诺：本申请人遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，本申请表中的内容和所附资料均真实、完整、合法、可溯源，复印件和原件一致，数据均为研究和检测该产品得到的数据。本产品符合目标人群应有的营养需求，不会有造成任何健康危害的风险。本申请表中联系人、联系方式等发生变化的，本申请人会及时向受理机构提出变更申请。

在中国国际消费品博览会展会及延展期间，本申请人严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。

如有违反之处，本申请人愿承担由此造成的一切法律后果。

申请人（境内申报机构）（签章）　 法定代表人（签字）

　　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　年　　月　　日

	所附材料（请在所提供材料前的□内打“√”）

(1．申请人主体资质证明文件

□2．说明书和标签样稿

□3．产品检验报告

□4．产品配方和生产工艺

□5．产品生产国（地区）政府主管部门或者法律服务机构出具的产品生产销售证明文件（跨境销售产品）

(6．产品配方注册受理凭证（申报注册产品）

(7．历届消博会临时许可证书（历届消博会参展产品）

(8．历届进博会临时许可证书（历届进博会参展产品）

附件2
第五届中国国际消费品博览会

特殊医学用途配方食品

临时许可申请书

产品名称（中文）：

申 请 人（中文）：
海南省市场监督管理局制

	申请事项

	产品类别
	□全营养配方食品  □非全营养配方食品

	□无乳糖配方或低乳糖配方  □氨基酸代谢障碍配方

	□乳蛋白部分水解配方      □乳蛋白深度水解配方或氨基酸配方

	□母乳营养补充剂          □早产/低出生体重婴儿配方

	产品情况

	产品名称
	通用名称

	商品名称

	英文名称

	组织状态

	净含量和规格

	产品国内注册情况

	跨境销售产品 (
	已申报注册并被受理 (
受理时间：
	计划申报注册 (

	获历届消博会临时许可 (
	获历届进博会临时许可 (

	申请人

	企业名称
	中文

	英文

	申请人国家/地区
	中文

	英文

	申请人地址

	申请人联系方式

	生产地址

	境内申报机构名称

	境内通讯地址

	境内申报机构联系人

	境内申报机构联系人电话

	电子邮箱

	邮政编码

	其他需要说明的问题：

	承　诺　书

本产品申请人郑重承诺：本申请人遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，申请的进口特殊医学用途配方食品是生产企业所在国家或地区准许上市销售的产品。本申请表中的内容和所附资料均真实、完整、合法、可溯源，复印件和原件一致，数据均为研究和检测该产品得到的数据。本产品符合目标人群应有的营养需求，不会有造成任何健康危害的风险。本申请表中联系人、联系方式等发生变化的，本申请人会及时向受理机构提出变更申请。

在中国国际消费品博览会展会及延展期间，本申请人严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。

如有违反之处，本申请人愿承担由此造成的一切法律后果。

申请人（境内申报机构）（签章）　 法定代表人（签字）

　　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　年　　月　　日

	所附材料（请在所提供材料前的□内打“√”）

□1．申请人主体资质证明文件

□2．说明书和标签样稿

□3．产品检验报告

□4．产品配方设计和生产工艺

□5．产品生产国（地区）政府主管部门或者法律服务机构出具的产品生产销售证明文件（跨境销售产品）

□6．产品配方注册受理凭证（申报注册产品）

(7．历届消博会临时许可证书（历届消博会参展产品）

(8．历届进博会临时许可证书（历届进博会参展产品）

附件3

第五届中国国际消费品博览会

进口保健食品

临时许可申请书

产品名称（中文）：

申 请 人（中文）：
海南省市场监督管理局制

	产品情况

	产品名称
	中文名称

	英文名称

	申请功能

	产品国内注册情况

	跨境销售产品 □
	已申报注册并被受理 □

受理时间：
	计划申报注册（备案） □

	获历届消博会临时许可 (
	获历届进博会临时许可(

	申请人情况

	申 请 人
	中文

	英文

	申请人国家

（地区）

	法定代表人

	生产地址
	中文

	英文

	联 系 人

	联系电话

	境内代理机构

	代理机构名称

	法定代表人

	地　　址

	联 系 人

	联系电话

及电子邮箱

	其他需要说明的问题：

	承　诺　书

本产品申请人郑重承诺：本申请人遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，申请的进口保健食品是生产企业所在国家或地区准许上市销售的产品。本申请表中的内容和所附资料均真实、完整、合法、可溯源，复印件和原件一致，数据均为研究和检测该产品得到的数据。本产品不会有造成任何健康危害的风险。本申请表中联系人、联系方式等发生变化的，本申请人会及时向受理机构提出变更申请。

在中国国际消费品博览会展会及延展期间，本申请人严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。

如有违反之处，本申请人愿承担由此造成的一切法律后果。

申请人（境内申报机构）（签章）　 法定代表人（签字）

　　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　年　　月　　日

	申请时请一并提交以下材料：

□1．申请人主体资质证明文件

□2．产品配方和生产工艺

□3．安全性和保健功能评价材料

□4．参展产品的包装、标签、说明书实样及中文译文

□5．产品生产国（地区）政府主管部门或者法律服务机构出具的产品生产销售证明文件

□6．进口保健食品注册受理凭证（申报注册产品）

(7．历届消博会临时许可证书（历届消博会参展产品）

(8．历届进博会临时许可证书（历届进博会参展产品）

附件4

第五届中国国际消费品博览会

具有功能声称的其他进口食品

信息登记申报表

展商名称（中文）：
展　　位　　号：
海南省市场监督管理局制

	展商情况

	名称
	中文

	英文

	国家（地区）

	联 系 人

	联系电话

及电子邮箱

	产品情况（可另附页）

	序号
	中文名称
	英文名称
	所用

原辅料
	声称的功能
	厂家
	国家（地区）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	其他需要说明的问题

	承　诺　书

本展商郑重承诺：严格遵守《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》等法律法规，登记的具有功能声称的其他进口食品是生产企业所在国家或地区准许上市销售的产品。本登记表中的内容均真实、完整、合法，复印件和原件一致。产品不会有造成任何健康危害的风险。

在第五届中国国际消费品博览会展会期间，本展商严格遵守食品安全相关法律法规，以及展馆内关于食品安全管理的规定和要求。

如有违反之处，本展商愿承担由此造成的一切法律后果。

展商（签章）　　　　　　　　　　法定代表人（签字）

　　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　年　　月　　日